[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  НОВОАЛТАЙСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.05.2012                          г. Новоалтайск                              №  1011
Об утверждении  Положения об отделе по труду комитета по экономике и

прогнозированию Администрации
города Новоалтайска

В соответствии со ст. 53 Устава города Новоалтайска  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение об отделе по труду комитета по экономике и прогнозированию Администрации города Новоалтайска (Приложение 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципального                                    образования города Новоалтайска.

Глава Администрации города                                                        Б.К. Парадовский
Приложение № 1

                                                                   к постановлению Администрации

                                                                   города от 17.05.2012 № 1011
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по труду комитета по экономике и прогнозированию
Администрации города  Новоалтайска
1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Новоалтайска.

1.1. Отдел по труду (далее – отдел) входит в состав комитета по экономике и прогнозированию Администрации города, образован постановлением Администрации города, возглавляется заведующим отделом.

1.2. Отдел подчиняется в своей деятельности председателю комитета по экономике и прогнозированию Администрации города.
1.3. Отдел является структурным подразделением Администрации города, осуществляющим управление процессами в сфере социально-трудовых отношений, а также координирующим в этой области деятельность других структурных подразделений Администрации города.
1.4. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Трудовым кодексом РФ, федеральными законами, законами Алтайского края, иными федеральными и краевыми нормативными правовыми актами, Уставом  города, постановлениями и распоряжениями Администрации города, решениями городского Собрания депутатов, а также настоящим Положением.

1.5. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации  города Новоалтайска, управлением Алтайского края по труду и занятости населения, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, объединениями работодателей, профсоюзов, общественными и иными организациями.

2. Основные задачи отдела

2.1. Основными задачами деятельности отдела являются:

- обеспечение организационно-методического руководства в области социально-трудовых отношений в городе;

. - реализация государственной политики в области охраны труда на территории муниципального образования;

- организация разъяснительной работы по вопросам реализации законодательства о труде и контроль  за соблюдением трудовых прав работников  подведомственных организаций;
- осуществление взаимодействия с работодателями и работниками, их объединениями, органами государственной власти и общественными организациями по повышению эффективности социального партнерства в сфере труда и занятости населения города;

- организация разработки и реализации нормативно-правовых актов и долгосрочных программ в сфере труда города;
- обеспечение деятельности городских комиссий по вопросам трудовых отношений.

3. Компетенция и функции отдела
3. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие полномочия:

3.1. в области регулирования социально-трудовых отношений:

3.1.1. разрабатывает проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления по регулированию трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений;

3.1.2. разрабатывает проекты городских программ по направлениям деятельности, находящихся в ведении отдела, организует их выполнение;

3.1.3. осуществляет анализ состояния и прогноз развития  трудовых ресурсов и социально-трудовых процессов в городе, вносит предложения в планы социально-экономического развития города;
3.1.4. организует сбор, систематизацию и анализ текущей и оперативной информации по вопросам, входящим в компетенцию отдела, а также подготовку по итогам проделанной работы данных главе Администрации города и управлению Алтайского края по труду и занятости населения;

3.1.5. проводит разъяснительную и методическую работу по применению норм действующего трудового законодательства;

3.1.6. обобщает и распространяет опыт работы по решению социально-трудовых проблем в организациях города;

3.1.7. осуществляет контроль за соблюдением трудовых прав работников организаций, подведомственных Администрации города;

3.1.8. осуществляет регистрацию трудовых договоров, заключенных  работниками с работодателями – физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями;
3.1.9. рассматривает обращения граждан по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;
3.1.10. осуществляет информационное обеспечение процесса регулирования социально-трудовых отношений, информирует организации и население города о своей работе;

3.2. в области оплаты труда:

3.2.1. разрабатывает и вносит на утверждение в Администрацию города, представительный орган местного самоуправления проекты нормативных правовых актов по вопросам оплаты труда в организациях, финансируемых из бюджета городского округа;
3.2.2. согласовывает трудовые договоры с руководителями муниципальных предприятий и  муниципальных учреждений в части оплаты их труда;

3.2.3. координирует действия, направленные на повышение оплаты труда в городских организациях всех форм собственности, выявляет и анализирует  причины несвоевременной выплаты заработной платы;

3.2.4. обеспечивает функционирование рабочей группы по вопросам выплаты заработной платы в составе городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений;

3.2.5. принимает участие в осуществлении тарифного регулирования оплаты труда работников организаций внебюджетного сектора экономики города на основе социального партнерства;
 3.3. в области организации социального партнерства:

3.3.1. осуществляет с участием работодателей и профсоюзов меры по совершенствованию системы социального партнерства, основных направлений его развития в городе;

3.3.2. организует проведение консультаций (переговоров) с объединениями работодателей, профессиональными союзами и их объединениями по основным направлениям социально-экономической политики;

3.3.3. обеспечивает деятельность городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений;
3.3.4. организует подготовку проекта и заключение городского соглашения, содействует заключению городских отраслевых (межотраслевых) соглашений по вопросам социально-трудовых отношений и коллективных договоров, осуществляет контроль за ходом их выполнения;

3.3.5. инициирует процедуру присоединения работодателей к городскому, городским отраслевым (межотраслевым) соглашениям;

3.3.6. осуществляет уведомительную регистрацию городских отраслевых (межотраслевых) соглашений и коллективных договоров, информирует представителей сторон о выявленных им условиях, ухудшающих положение работников по сравнению с нормами действующего законодательства;
3.3.7. анализирует процессы в области коллективных трудовых споров, способствует их предотвращению;
3.3.8. содействует урегулированию коллективных трудовых споров, ведет подбор посредников и трудовых арбитров;

3.3.9. определяет совместно с работодателем и представительным органом работников минимум необходимых работ (услуг), выполняемых в период проведения забастовки работниками организации (филиала, представительства или иного обособленного структурного подразделения), индивидуального предпринимателя, на основе перечней минимума необходимых работ (услуг) в трехдневный срок со дня принятия решения об объявлении забастовки;

3.3.10. принимает в пределах своей компетенции меры по обеспечению в период забастовки общественного порядка, сохранности имущества работодателя и работников, а также работы машин и оборудования, остановка которых представляет непосредственную угрозу жизни и здоровью людей;
   3.4. в области улучшения условий и охраны труда:

3.4.1. проводит анализ состояния условий и охраны труда на территории города и определяет приоритетные направления в реализации госполитики;
3.4.2. планирует мероприятия по улучшению условий и организации охраны труда в рамках реализации муниципальных целевых программ и осуществления социального партнерства;
3.4.3. содействует организации межведомственного взаимодействия в области охраны труда, организует деятельность рабочей группы по охране труда и безопасности производства в составе территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений;

3.4.4. содействует организациям, расположенным на территории города, в осуществлении работ по охране труда, в том числе в проведении аттестации рабочих мест по условиям труда, обязательных медосмотров (обследований) работников;
3.4.5. содействует организации обучения и проверки знаний работников, включая руководителей и специалистов, в области охраны труда;

3.4.6. содействует осуществлению общественного (профсоюзного) контроля за соблюдением законодательства об охране труда;

3.4.7. обобщает и распространяет опыт эффективной работы по охране труда в организациях, организует семинары по охране труда;
3.4.8. организует проведение конкурса среди предприятий города на лучшую организацию охраны труда;
3.4.9. участвует в установленном порядке в расследовании несчастных случаев на производстве, анализирует  причины несчастных случаев на производстве и профессиональной заболеваемости, разрабатывает предложения по их предупреждению;
3.4.10. осуществляет контроль за соблюдением работодателями требований законодательства об охране труда в организациях, подведомственных Администрации города;
3.5. в области содействия занятости и  развития кадрового потенциала:
3.5.1. во взаимодействии с службой занятости разрабатывает предложения по формированию городской политики занятости в пределах компетенции отдела;
3.5.2. участвует в организации и проведении мероприятий по содействию занятости населения и снижению напряженности на территориальном рынке труда;
3.5.3. способствует развитию кадрового потенциала муниципального образования.
4. Права отдела
Отдел по труду имеет право:

4.1. запрашивать у руководителей структурных подразделений Администрации города, организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории города, федеральных органов исполнительной власти, общественных объединений информацию для решения вопросов, входящих в компетенцию отдела;
4.2. вносить в установленном порядке на рассмотрение главы Администрации города предложения по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

4.3. участвовать в работе комиссий, коллегий, советов, консультативных органов, образуемых нормативными актами Администрации города;
4.4. участвовать в совещаниях и семинарах по обмену опытом работы в сфере трудовых отношений, а также проводить совещания, семинары и встречи по направлениям деятельности отдела с участием руководителей и специалистов структурных подразделений Администрации города, государственных органов и организаций, действующих на территории города;

4.5. оказывать организационно-методическую помощь по созданию в трудовых коллективах представительных органов работников, комиссий по трудовым спорам, комитетов (комиссий) по охране труда, консультировать руководителей и специалистов организаций по вопросам применения норм трудового законодательства;
4.6. осуществлять ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственных организациях в порядке и на условиях, определяемых законами РФ и законами субъектов РФ;
4.7. осуществлять иные полномочия, относящиеся к деятельности отдела.

5. Структура отдела
5.1. Отдел по труду возглавляет заведующий отделом. В непосредственном подчинении заведующего отделом находится ведущий специалист отдела.

5.2. Заведующий отделом и ведущий специалист отдела назначается на должность и освобождается от должности главой Администрации города.

5.3. На должность заведующего отделом  назначаются лица, имеющие высшее профессиональное образование и  стаж муниципальной службы  на должностях не ниже старшей группы либо стаж государственной службы  не менее двух лет или стаж работы по специальности не менее трех лет.
5.4. На должность ведущего специалиста  отдела  назначаются лица, имеющие образование не ниже среднего профессионального без предъявления требований к стажу работы по специальности.

5.5. Права, обязанности, ответственность заведующего отделом и ведущего специалиста отдела регламентируются и конкретизируются их должностными инструкциями.

 5.6. Заведующий отделом осуществляет руководство деятельностью отдела на основе единоначалия и несет персональную ответственность за осуществление возложенных на отдел полномочий, для этого:
- руководит деятельностью отдела, планирует его работу, обеспечивает выполнение задач и функций, возложенных на отдел;

- контролирует ход выполнения работ и анализирует результаты деятельности отдела;

- вносит на рассмотрение главы Администрации города предложения о назначении на должность и освобождении от занимаемой должности ведущего специалиста отдела;

-  распределяет обязанности между работниками отдела, предоставляет главе Администрации города на утверждение Положение об отделе и должностные инструкции работников отдела;

- обеспечивает соблюдение работниками отдела правил внутреннего трудового распорядка;
- обеспечивает взаимодействие отдела со структурными подразделениями Администрации города по направлениям работы отдела;

- выполняет другие функции, необходимые для обеспечения деятельности отдела.

5.7. Работники отдела несут персональную ответственность за качественное и своевременное исполнение своих должностных обязанностей, подготовку документов.

6. Заключительные положения
6.1. Отдел по труду осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, утверждаемым первым заместителем главы Администрации города.

6.2. Возложение на отдел обязанностей, не предусмотренных настоящим Положением и муниципальными правовыми актами, не допускается.

6.3. Отдел реорганизуется и ликвидируется распоряжением главы Администрации города.

Секретарь Администрации города                                                      О.В. Гладкова